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خبر

معاون وزیر راه خبر داد
مالک  ۱۰۰۰ واحد مسکونی خالی 
یک بانک خصوصی-دولتی است

وزارت  � ســاختمان  و  مســکن  معــاون 
راه وشهرسازی گفت: مالک  هزار واحد مسکونی 
خالی کــه پیش تر اعلام شــده بــود، یک بانک 

خصوصی-دولتی است.
محمــود محمــودزاده در گفت وگــو با مهر 
دربــاره اقدامــات وزارت راه وشهرســازی برای 
مدیریت بازار مســکن گفت: در یک سال گذشته 
اقدامات زیادی صورت گرفته و توانســته ایم این 

بخش را با این فعالیت ها، بار دیگر احیا کنیم.
 وی در پاســخ به این پرســش که اگر فردی 
وام ودیعه مســکن دریافت کند، از دریافت وام 
خرید مســکن از محل صندوق پس انداز مسکن 

یکم حذف می شود؟
 اظهار کرد: این دو تسهیلات به هم ارتباطی 
ندارند و وامی که از امروز ثبت نام آن آغاز شــد، 
برای مســتأجران اســت؛ بنابراین اگر فردی این 
تســهیلات را دریافت کند، می تواند همچنان از 
صندوق پس انداز مسکن یکم نیز تسهیلات خرید 

یا ساخت مسکن دریافت کند.
وزارت  ســاختمان  و  مســکن  معــاون   
مســکن  ودیعــه  وام  افــزود:  راه وشهرســازی 
به صــورت یک ســاله در اختیــار متقاضیان قرار 
می گیرد و ســپس به بانک بازگردانده می شود؛ 
بنابرایــن متقاضــی از شــمول خانه اولی بودن، 
خارج نمی شــود؛ در نتیجه می تواند تســهیلات 
خرید یا ساخت مسکن صندوق پس انداز مسکن 

یکم را هم دریافت کند. 
وی درباره اینکه کدام دســتگاه اجرائی است 
کــه هزار واحد مســکونی خالی احتــکار کرده، 
گفت: برخی از همکاران ما از واژه نهاد نام برده 
بودند که شائبه ایجاد شده بود؛ مجموعه ای که 
هــزار واحد خالی دارد و به بــازار عرضه نکرده، 

یکی از بانک های شبه دولتی است. 
محمــودزاده ادامه داد: قرار اســت از هفته 
آینده در مراســمی ارســال پیامک بــه مالکان 
واحدهای خالی را آغاز کنیم؛ منظور همکاران ما 
که در مصاحبه خود یک نهاد را مالک هزار واحد 
عنوان کرده بودند، بانک هــا بوده اند و منظور از 

نهاد، مجموعه های غیردولتی هستند. 
وی بــا رد این شــائبه کــه برخی رســانه ها 
گمانه هایــی مبنی بر اختصــاص این واحدهای 
خالی به نهادهای حاکمیتی مطرح کرده بودند، 
گفت: یــک بانک خصوصی-دولتــی مالک این 

واحدها هستند. 
معاون وزیر راه و شهرســازی یادآور شــد: بر 
اساس پیامکی که به مالکان واحدهای خالی از 
هفته آینده ارســال می کنیم، از آنها می خواهیم 
تا اطلاعــات مربوط به مالکیت ایــن واحدها را 
ثبت کنند و بگویند آیا ملک مذکور واگذار شــده، 
یا خودشان در آن مستقر شده اند یا به بازار اجاره 

عرضه شده است.

بورس املاک و مستغلات 
راه اندازی می شود

عضو شــورای عالی بورس گفــت: در بورس  �
امــلاک و مســتغلات، صندوق هــای مختلــف 
و طرح هــای متــری مســکن وجــود دارد کــه 
علاقه مندان با توجه به مبلغ سرمایه گذاری شان، 
می توانند هر ســاله بخشی از منابع خود را تبدیل 

به متراژ کنند.
به گزارش فارس، حسین سلاح ورزی، نماینده 
اتاق بازرگانی ایران در شــورای عالی بورس،  روز 
شنبه چهارم مرداد ۹۹ در توییتی از تصویب طرح 
«تشــکیل بورس املاک، مســتغلات و امتیازات 

ایران» در شورای عالی بورس خبر داد.
پیش از این، علی صحرایی، مدیرعامل بورس 
و اوراق بهادار تهران اواســط تیرماه با حضور در 
بخش خبری ۲۱ شــبکه یک ســیما، اظهار کرده 
بود: در این بورس امتیازات، پروژه ها و زمین لازم 

برای اینها عرضه خواهد شد.
همچنین شــاهین چراغی عضو شورای عالی 
بورس گفــت: در بــورس املاک و مســتغلات، 
صندوق های مختلف و طرح های متری مســکن 
وجــود دارد کــه علاقه مندان با توجــه به مبلغ 
سرمایه گذاری شــان، می توانند هرساله بخشی از 

منابع خود را تبدیل به متراژ کنند.
شــاهین چراغی با حضور در بخش خبری ۲۱ 
شبکه یک سیما درباره سامان دادن بورس املاک 
و مســتغلات در بازار مسکن افزود: سهم بخش 
مسکن در اقتصاد ملی حدود ۳۵ درصد است و 
براساس اصل ۳۱ قانون اساسی دولت مکلف به 

تأمین مسکن مردم است.
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مرکز بررسي هاي استراتژیك، عملکرد ستاد احیاي دریاچه ارومیه را بررسي کرد

سیاسي کاري با دریاچه ارومیه
ادامه از صفحه 4

تحول نظام بودجه ریزی  
در گرو مدیریت تعارض منافع است

در ادبیــات نظــری تعــارض منافــع، یکی از 
موقعیت هــای تعــارض منافع ســازمان محور را 
تعــارض وظایــف عنــوان می کنند زیــرا بین دو 
وظیفه قانونی یــا اخلاقی تعارض وجود دارد. در 
این موقعیت ها ســازمان نمی تواند هر دو وظیفه 
محول را به درستی اجرا کند، زیرا منافع حاصل از 
اجرای وظایف متعارض هستند. این نوع تعارض 
منافع بــرای نهادهای برنامه ریــزی منطقه ای که 

پیش تر از نظر گذشت، همواره بروز می کند.
با وجود گذشــت قریب به دو دهــه از قوانین 
فــوق، میــان وظایف اســتانی و ملــی مرزبندی 
مشخصی تعیین نشده و حجم اعتبارات استان ها 
بالاخص در اعتبارات هزینه ای کاهش یافته است 
و دستگاه های بیشــتری که ماهیتا کارکرد استانی 
دارند مانند ثبت احوال، ثبت اســناد، امور مالیاتی 
و... اعتبارات خود را از نظام بودجه استانی خارج 
کــرده و ذیــل وزارتخانه و دســتگاه اجرائی ملی 
قــرار می دهنــد. در اعتبارات تملــک دارایی های 
ســرمایه ای نیز موضوعات متعددی مانند تخریب 
و بازســازی مدارس، آب رســانی به روســتاها که 
مشــخصا کارکرد استانی داشــته و وظیفه استان 
اســت دارای ردیــف ملــی نیــز هســت. این در 
حالی اســت که تعییــن مرزبندی مشــخص بین 
عملیات و فعالیت های اســتانی و ملی، مدیریت 
بخــش عمــده ای از اعتبارات هزینــه ای و تملک 
دارایی های ســرمایه ای را به شــورای برنامه ریزی 
و توســعه اســتان ها منتقل می کنــد و اختیارات 
امور بخشــی و بالطبــع وزارتخانه هــا را کاهش 
می دهد که این موضــوع می تواند منجر به ایجاد 
تعارض منافع بین اختیارات ســازمان و بالاخص 
وزارتخانه هــای مرتبط، با شــورای برنامه ریزی و 
توســعه استان ها شود؛ زیرا دســتگاه های اجرائی 
مزبور بــه منظور جلوگیری از کاهــش اختیارات، 
تقسیم وظایف منطقی و مشخص شده میان خود 
و سایر دستگاه های مربوطه را که می تواند بهبود 
عملکرد اقتصادی به مراتب بهتری در پی داشته 
باشــد، نادیده می گیرند و نفع ســازمانی را ارجح  

می دانند.
درآمدهای عمومی دولت شــامل درآمدهای 
مالیاتی و درآمدهای ناشی از خدمات دستگاه های 
اجرائی مانند، خدمات ثبت املاک، اســتاندارد و... 
و درآمدهای ناشی از جرائم است. از برنامه سوم 
توســعه به این ســو، ردیف های درآمدی استانی 
از ملی تفکیک و مســئولیت وصــول ردیف های 
استانی به ســتاد تجهیز درآمدهاي استان محول 
شــد. ارقام هر ردیف درآمدی در لایحه مشخص 
می شــود و ســهم اســتان از آن ردیف به استان 
اعلام می شود. این در حالی است که ستاد تجهیز 
درآمدها و شــورای برنامه ریزی و توسعه استان ها 
از یک سو، مسئول وصول این درآمدها برای تأمین 
بودجه کشور اســت و از سوی دیگر به عنوان یک 
نهاد منطقه ای مسئول توسعه استان و جلوگیری 
از رکود هستند. بنابراین به ویژه در شرایط رکودی 
مدیریت هــای اســتانی با تعــارض منافــع میان 
اســتان خود ـ مالیات ســتانی حداقلی- با منافع 
ملی (تأمین منابع بودجــه و جلوگیری یا کاهش 
کســری بودجــه) مواجه  می شــوند. این موضوع 
در شرایطی نمود بیشــتری می یابد که منافعی از 
مازاد درآمدهای وصولی ـ وصولی نسبت به ارقام 
مصوب ـ به آنهــا بر نمی گردد، بنابراین ســاختار 
انگیزشــی موجــود نیز تعارض منافــع موجود را 

تشدید می کند.
همان طــور که پیش تــر از نظر گذشــت، تحول 
نهادی می تواند ناشــی از تغییر در قواعد رســمی، 
محدودیت های غیررســمی و ویژگی هــای اجرائی 
آنهــا باشــد. از این رو، می تــوان ادعا کرد بــا ایجاد 
تغییــر در ســاختار نهــادی موضوع مــورد بحث 
(تقســیم وظایف ملی و اســتانی و برآورد و وصول 
واقعی درآمدهای استانی توسط نهادهای مدیریتی 
اســتان)، بتوان تعارض منافع موجــود را مدیریت 
کرده و نظــام بودجه ریزی را متحــول کرد. لازم به 
ذکر اســت موقعیت های دیگری همچــون «تبانی  
«ارتباطات  «اشــتغال هم زمــان»،  خدمتگــزاران»، 
پساشــغلی» و «انگیزه هــای سیاســی، منطقه ای و 
قومــی» می تواند به دلیل وجــود تعارض منافع در 
نظام بودجه ریزی اخلال ایجاد کند که امید است این 
مهم بیش از پیش مورد توجه نظام تدبیر قرار گیرد.
* پژوهشگر مرکز توانمندسازی حاکمیت و جامعه

اســتراتژیك  بررســی های  مرکــز  مرگــن:  لیــلا 
ریاست جمهوری عملکرد ستاد احیای دریاچه ارومیه 
را بررســی کرده اســت. نهادی که قرار بود فرا قوه ای 
عمل کنــد و دریاچه ارومیه را از خطر خشك شــدن 
نجات دهد؛ اما گویا نتایج عملکردش به طور کامل در 
هاله ای از ابهام قرار دارد. آن طور که در گزارش مرکز 
بررسی های اســتراتژیك آمده است، میلیاردها تومان 
اعتبار صرف احیای دریاچه ارومیه شــده اســت؛ اما 
نتایج ملموس و قابل سنجشی از عملکرد ستاد احیای 
دریاچه ارومیه در دسترس نیست. برخلاف گفته های 
ســتاد احیا در ســال های پربارش به دلیل رهاسازی 
سیلاب های فصلی این دریاچه پر شده و محاسبات در 
زمینه صرفه جویی آب کشاورزی هم دارای ابهاماتی 
است. در بخشــی از این گزارش آمده است که نجات 
دریاچه ارومیه به موضوعی سیاســی تبدیل شده که 
چنین روندی احتمال حاکمیت نظرات کارشناســی را 

به حداقل می رساند.
مرکز بررســی های اســتراتژیك ریاست جمهوری 
در گزارشی به بررســی عملکرد ستاد احیای دریاچه 
ارومیه پرداخته اســت. پس از آنکــه دریاچه ارومیه 
به رنگ ســرخ درآمد و خطر خشك شدن آن در اواخر 
دولــت احمدی نژاد همه را نگران کرد، نجات دریاچه 
ارومیه به شعاری انتخاباتی برای رئیس جمهور بعدی 
تبدیل شد. در همان روزهای پایانی دولت احمدی نژاد 
ایده تشکیل ستاد احیای دریاچه ارومیه شکل گرفت. 
قــرار بود ایــن مجموعه نهادی فراقوه ای باشــد و بر 
عملکــرد وزارتخانه هــای نیــرو و جهاد کشــاورزی، 
همچنین سازمان حفاظت محیط زیست برای احیای 
این دریاچه بزرگ نظارت کند. ریاســت ســتاد احیای 
دریاچه ارومیــه ابتدا با رئیس جمهور بود و بعدها به 
معاون اول او تفویض شــد. رئیس ســازمان حفاظت 

محیط زیست هم به عنوان دبیر آن انتخاب شد.
  تمرکز بر اهداف غیر مرتبط با نجات واقعی دریاچه
برای نجــات دریاچه ارومیه ۱۹ پروژه کلان تعریف 
شد که بر سه محور اســتوار بود. کاهش مصرف آب 
در بخش کشاورزی، آوردن آب جدید به حوضه آبریز 
ارومیه (انتقال بین حوضه ای) و اســتفاده از آب هایی 
که قبلا در حوضه آبریز استفاده نمی شد، نظیر لایروبی 
رودخانه ها و... . بر اســاس گزارش مرکز بررســی های 
اســتراتژیك اطلاعــات دقیقــی از میزان اثربخشــی 

اقدامات انجام شده، در پورتال ستاد احیا وجود ندارد. 
بر اســاس برنامه زمانی تهیه شده، قرار بود که از سال 
۱۳۹۵، ۱۹۰ میلیون مترمکعب آب از ســد ســیلوه به 
دریاچه ارومیه انتقال یابد. هدف از ساخت سد سیلوه 
تأمین آب کشــاورزی حدود شش هزار و ۵۰۰ هکتار از 
زمین های کشاورزی دشــت های پیرانشهر و جلدیان؛ 
تأمین ســالانه ۱۷٫۱۸ میلیون مترمکعب آب شــرب 
شهرستان پیرانشهر و انتقال سالانه حدود ۱۹۰ میلیون 
مترمکعب آب در چند مرحله به دریاچه ارومیه بوده 
است. این مقدار تا سال ۱۴۰۰ به ۹۰ میلیون مترمکعب 
کاهش می یابد. همچنین طرح کنتــرل آب رودخانه 
زاب از طریق ایجاد ســد کانی سیب نیز در برنامه های 
ســتاد احیا به چشــم می  خورد. ایــن دو طرح زمینه 
انتقــال ۶۰۰ میلیون مترمکعب آب را از ســال ۱۳۹۸ 
به دریاچه ارومیه مهیا می کند. این پرسش در گزارش 
مطرح شــده اســت که انجام انتقال آب بــه میزان 
۱۹۰ میلیــون مترمکعب در حال حاضر و رســیدن به 
حجــم ۹۰ میلیون مترمکعب در آینده تا چه حدودی 

جواب گوی نیاز دریاچه ارومیه خواهد بود.
به اعتقاد کارشناســان مرکز بررسی ها با توجه به 
تبعات زیاد اجتماعی و هزینه های اقتصادی طرح های 
انتقال آب می توانســت این برنامه ها در دســتور کار 
ســتاد احیا قرار نگیرد؛ بنابرایــن تصویب و در اولویت 
قرار گرفتن چنیــن طرح هایی و تخصیــص اعتبارات 
لازم با این توجیه (آن هم در شــرایط اقتصادی فعلی 
کشور) را می توان در یك نگاه بدبینانه به بهره برداری 
از اعتبارات ستاد احیا برای پیشبرد اهداف غیر مرتبط با 

نجات واقعی دریاچه، مرتبط دانست.
  چالش های هیدروپلیتیکی انتقال آب زاب

از نگاه کارشناســان مرکز بررســی های استراتژیك 
انتقال آب از رودخانــه زاب دارای چالش های جدی 
خواهد بــود. این رودخانه پر آب تریــن رودخانه ایران 
اســت که از ارتفاعات پیرانشــهر سردشت سرچشمه 
گرفتــه و در کشــور عراق بــه رود دجله می رســد. 
بر اســاس رویکردهای ستاد احیا قرار است ۵۰ درصد 
آب رودخانه زاب که از کشور خارج می شود و حقابه 
ایران به حساب می آید، کنترل شده و به سمت دریاچه 
ارومیه منحرف شــود. این مقدار در گزارش های اولیه 
۶۰۰ میلیون مترمکعب در سال و در برآوردهای بعدی 
از سوی ستاد تا ۶۵۰ میلیون مترمکعب افزایش یافته 

اســت که توجیه پذیری آن از نظر مرکز بررســی های 
اســتراتژیك زیر سؤال اســت. اجرای پروژه انتقال آب 
زاب نگرانــی مقامات عراقی را هم به همراه داشــته 
اســت. در حالی که نگاه ساده و ســازه ای ستاد احیای 
دریاچه ارومیه پیامدهای سیاسی و فرامنطقه ای برای 
کشــور خواهد داشت که در ســتاد احیا به آن توجه 
نشده اســت. در گزارش مرکز بررسی های استراتژیك 
تأکید شده اســت که قبل از اجرای چنین طرحی لازم 
بود مطالعات هیدرودیپلماســی جــدی در این زمینه 
انجام شــود؛ به ویژه آنکه با توجــه به تنش هایی که 
ممکن اســت درباره طرح های کنترل آب مرزی میان 
ایران و همســایگان غربی به  وجود آیــد، نباید با دید 
ساده به این مسئله نگریســته شود. همچنین احیای 
دریاچه ارومیه به قیمت وخامت بیش از حد مسائل 
دیگر از جمله مســائل مرتبط با گرد و غبــار ورودی از 

غرب کشور نباید تمام شود.
  افزایش سطح زیر کشت کشاورزی

در گزارش مرکز بررســی های اســتراتژیك آمده 
است که با لایروبی رودخانه ها قرار بود ۲۵۰ میلیون 
مترمکعــب آب وارد دریاچه شــود؛ اما در این زمینه 
مطالعه  ای انجام نشده است که آیا این هدف محقق 
شــده یا خیر؛ همچنین باید صرفه جویی ۴۰ درصدی 
آب در بخش کشــاورزی انجام می شــد؛ اما به نظر 
نمی رســد در ایــن زمینه نتیجه مطلوبی به دســت 
آمده باشد. با وجود شــروع برنامه های ستاد احیای 
دریاچه ارومیه در سال ۹۳ و کاهش سطح زیر کشت 
در سال های ۹۳-۹۴ سطح زیر کشت مجددا افزایش 
یافتــه و عملا رونــد کاهش مصــرف آب در بخش 

کشاورزی را چندان نمی توان احساس کرد.
در بخش دیگری از این گزارش آمده است طرحی 
که به عنوان «نه کاشت» در ابتدای فعالیت ستاد احیا 
مطرح شده بود، به «به کاشت» تغییر نام داد و دلیل 
این تغییر نام مشخص نیست. ضمن اینکه ستاد احیا 
برخلاف رویه متداولــش یعنی هدف گذاری کاهش 
سطح زیر کشت، در یك سال پربارش با در نظر گرفتن 
آب مازاد در حوضه، اجازه کشــت به کشاورزان داده 

است.
بــه اعتقاد کارشناســانی که روی عملکرد ســتاد 
احیا مطالعه کرده اند، ســتاد احیا صرفــا یك عدد را 
برای صرفه جویی بخش کشاورزی لحاظ کرده است؛ 

اما بر اســاس تجربیات همه جــای دنیا صرفه جویی 
۴۰ درصدی آب در بخش کشاورزی با تکیه بر توسعه 
آبیاری نوین غیر ممکن اســت و این طرح اصلی ستاد 

احیا پشتوانه کارشناسی لازم را ندارد.
  تداوم افزایش برداشت از منابع آب زیرزمینی

با توجه به هدف گذاری های انجام شــده از سوی 
ســتاد احیای دریاچه ارومیه درباره کاهش برداشت 
آب در حوضه و هم زمانی آن با طرح تعادل بخشــی 
آب های زیرزمینی، انتظار می رفت روند افت تراز آب 
زیرزمینــی این حوضه متوقف شــود؛ اما روند نزولی 
کاهــش تــراز آب زیرزمینی در مدت فعالیت ســتاد 
احیا ادامه داشته و عملا کنترلی بر برداشت سفره ها 
مشــاهده نمی شود. در بخشــی از این گزارش آمده 
است که افزایش تراز دریاچه ارومیه برخلاف ادعای 
ســتاد احیا ناشی از اقدامات این ســتاد نبوده است؛ 
بلکه در بهار ســال ۱۳۹۵ به صــورت طبیعی و به 
دلیل وقوع جریان ســیلابی و کنترل ناپذیر به واسطه 
مخازن ســدهای حوضه آبریز اتفاق افتاده است. با 
ورود به ســال ۹۶ مجددا روند افت تراز آب دریاچه 
ارومیــه از ســر گرفته شــده و کماکان ادامــه دارد؛ 
در حالی که ســتاد احیا کاهــش حمایت های دولتی 
و کاهش شــدید بارندگی را عامل ایــن پدیده عنوان 

کرده است.
  محدود شدن انتشار اطلاعات

در بخــش دیگــری از گزارش مرکز بررســی های 
اســتراتژیك به موضوع سیاسی شــدن برنامه احیای 
دریاچــه ارومیــه پرداخته شــده اســت. بــه اعتقاد 
کارشناســان این مرکــز، هرچند یك پدیــده آبی ذاتا 
سیاســی و اجتماعی اســت؛ ولی نبود درك ارتباط و 
اولویت بنــدی ســه عامل سیاســی، اجتماعی و فنی 
به درهم تنیدگی مســائل دامن می زند. زمانی که یك 
برنامه آبی سیاسی می شود، فشارهای مخالفان اجرای 
برنامه افزایش پیدا می کند و این فشارها و مخالفت ها 
از فضای علمی و کارشناســی فاصلــه می گیرد. تأثیر 
این موضــوع منجر به محدودیت هایی برای انتشــار 
اطلاعات مربوط به برنامه، محدود شدن آسیب شناسی 
علمی و بی طرفانه، فاصله راهکارهای کارشناســانه، 
عجله برای رســیدن به نتایجی که لزوما پایدار نیست 
و در دســتور کار قرار گرفتن منویات سیاسیون به جای 

نظرات خبرگان و ذی نفعان می شود.
اعتبار (تومان) 

65 میلیون تومان
20 میلیارد تومان

-
سه میلیارد و 988 میلیون و 400 هزار تومان

-
-

6 میلیارد و 100 میلیون 
6 میلیارد و 100 میلیون
6 میلیارد و 100 میلیون

635
نامشخص
نامشخص
نامشخص

635 میلیون
-

دو میلیارد و 400 میلیون
یک میلیارد

هفت میلیارد و 300 میلیون
7 میلیارد و 400 میلیون

یک میلیارد و 700 میلیون
750 میلیون

7 میلیارد و 300 میلیون
23 میلیارد
66 میلیون

4 میلیارد و 100 میلیون
دو میلیارد و 280 میلیون

چهار میلیارد و 750
نامشخص

یک میلیارد و 250 میلیون
یک میلیارد و 240 میلیون

-
3 میلیارد و 800 میلیون

یک میلیارد و 700 میلیون
750 میلیون

پیشرفت فیزیکی (درصد)
 5
80
39
 9
 9
-

صفر
 15
صفر
80
75
0

 10
صفر

-
 43
30

 62
70
50
51
62
83

37,5
40

 50
100
صفر
20
29
-

 80
85

 50

عنوان پروژه
CEPA تدوین برنامه جامع

جایگزینی کشت گلخانه اي به جاي سبزي و صیفی
مطالعه و اجراي سیستم آبیاري تحت فشار قطره اي (کردستان)

مطالعه واجراي سیستم آبیاري تحت فشار قطره اي (آذربایجان شرقی)
مطالعه واجراي سیستم آبیاري تحت فشار قطره اي آذربایجان غربی

در این قسمت پروژه اي تعریف نشده
نصب کنتور هوشمند به روي چاه هاي برق دار (کردستان)

نصب کنتور هوشمند به روي چاه هاي برق دار (آذربایجان شرقی) 
نصب کنتور هوشمند به روي چاه هاي برق دار (آذربایجان غربی)
تجهیز اکیپ گشت کنترل آب هاي زیرزمینی (آذربایجان شرقی)
تجهیز اکیپ گشت کنترل آب هاي زیرزمینی (آذربایجان غربی)

تجهیز اکیپ گشت کنترل آب هاي زیرزمینی (کردستان)
تجهیز اکیپ گشت کنترل آب هاي سطحی (آذربایجان شرقی)
تجهیز اکیپ گشت کنترل آب هاي سطحی (آذربایجان غربی)

در این قسمت پروژه اي تعریف نشده
شناسایی کانون هاي تولید ریزگرد در سه استان حوضه آبریز

شناسایی کانون هاي تولید ریزگرد داخل محدوده پارك ملی (کردستان)
عکسبرداري هوایی اراضی کشاورزي حوضه آبریز

تفسیر نقشه و عملیات زمینی حوضه آبریز 
انجام مطالعات دشت زرینه رود

لایروبی و ساماندهی رودخانه سقز
طرح آبرسانی درازمدت به سقز

تکمیل سد چراغ ویس
مطالعه و اجراي سطوح آبگیر باران
لایروبی و مسیر گشایی آجی چاي

لایروبی رودخانه هاي آذربایجان غربی
لایروبی و زهکشی طبیعی مصب زرینه رود و سیمینه رود

اصلاح سرریز سیفون MC به رودخانه سیمینه رود
اصلاح بند انحرافی نوروزلو

اصلاح دریچه خروجی سد بوکان
در این قسمت پروژه اي تعریف نشده
ایجاد تأسیسات فاضلاب شهر ارومیه

سامانه فاضلاب شاهین دژ
سامانه فاضلاب گلمان ارومیه

پروژه هاي مطالعاتی واجرایی طرح احیاي دریاچه ارومیه 
پروژه مطالعاتی کنترل و کاهش مصرف آب در بخش کشاوزي

پروژه هاي اجرایی بخش کشاورزي

پروژه مطالعاتی کنترل و کاهش برداشت از منابع آب زیرزمینی و سطحی حوضه

پروژه هاي اجرایی مربوط به کنترل برداشت از منابع آب زیرزمینی

پروژه هاي اجرایی مربوط به کنترل برداشت از منابع آب سطحی

پروژه هاي مطالعاتی اقدامات حفاظتی و کاهش اثرات

پروژه هاي اجرایی اقدامات حفاظتی و کاهش اثرات

پروژه هاي مطالعاتی اقدامات مطالعاتی و نرم افزاري

پروژه هاي مطالعاتی تسهیل و افزایش حجم آب ورودي به دریاچه

پروژه هاي مطالعاتی تامین آب براي دریاچه از منابع جدید

پروژه هاي اجرایی تامین آب براي دریاچه از منابع جدید

از آنجا که طبق برآوردها بودجه سال  جاری حدود ۱۵۰ میلیارد 
تومان کسری دارد، تاکنون بیش از ۴۲ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان آن 
از طریق انتشار اوراق تأمین شده است. همچنین، طبق گفته رئیس 
مرکــز مدیریت بدهی هــا و دارایی های مالی عمومــی خزانه داری 
کشور تا پایان شــهریور معادل ۶۰ هزار میلیارد تومان از هزینه های 
بودجه هم به صورت نقدی تأمین خواهد شــد. به گزارش ایســنا، 
بودجه امسال از زمانی که به مجلس تحویل داده شد، کارشناسان 
اقتصادی از آنجاکه تحقق درآمدهای بودجه مورد شک و تردید قرار 
داشت، نسبت به کسری بودجه هشدار می دادند تا اینکه سرانجام 
دولت به طور رسمی کسری بودجه را اعلام کرد و این کسری را مرکز 
پژوهش هــای مجلس ۱۵۰ هزار میلیارد تومــان اعلام کرد اما وزیر 

اقتصاد این رقم را منطقی ندانست و کسری بودجه را در بدبینانه ترین 
حالــت ۱۴۰ هزار میلیارد تومان بیان کرد. پس از این موضوع، تأمین 
کسری بودجه مورد توجه قرار گرفت که در این زمینه دولت انتشار 
اوراق بدهی، عرضه ســهام شرکت های دولتی و اموال مازاد دولت 
را مدنظــر قرار داد و تاکنون طبق اعلام بانک مرکزی با حراج اوراق 
بدهــی دولت در هفت مرحلــه حدود ۳۶ هزار میلیــارد تومان از 
کسری بودجه بدون خلق نقدینگی تأمین شده که حدود ۷۰ درصد 
این اوراق توســط بانک های خصوصی و دولتی و ۳۰ درصد آن نیز 
توسط نهادهای مالی بازار سرمایه مانند شرکت های سرمایه گذاری، 
صندوق های سرمایه گذاری و شــرکت های تأمین سرمایه خریداری 
شده است. گفتنی است که در بودجه امسال سهم درآمدها اعم از 

مالیاتی و سایر درآمدها، واگذاری دارایی سرمایه ای (فروش نفتی و 
واگذاری اموال دولتی) و واگذاری دارایی مالی در ۵۷۱ هزار میلیارد 
تومان منابع عمومی دولت به ترتیب ۲۸۸.۷ هزار میلیارد، ۱۰۷ هزار 
میلیارد و ۱۷۴.۷ هزار میلیارد تومان و دو هزینه اصلی دولت شامل 
۴۳۴ هزار میلیارد تومان هزینه جاری (عمدتا حقوق و دستمزد) و تا 
۷۰ هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی است. از آنجا که درآمدهای 
نفتی دولت را از یک ســو تحریم ها و از ســوی دیگر شیوع ویروس 
کرونا تهدید کرده است و به اعتقاد کارشناسان فروش اموال و املاک 
دولتی تا سقف ۵۰ هزار میلیارد تومان هم در محل تردید قرار دارد، 
وزارت اقتصاد وظیفه دارد منابع مورد نیاز دولت را برای هزینه های 

اجتناب ناپذیر با قیمت مناسب و ریسک پایین تأمین کند.

از محل انتشار اوراق
28 درصد کسرى بودجه  تأمین شد


